

af Alderdomsunderstøttelser til værdige trængende udenfor Fattigvæsenet tilendebages. (Se Mødet den 20de August.)

Mødet den 7de August.

I Borgmester Vestergaard's Fraværelse paa en Rejse leedes Forhandlingerne af Overretsfagfører Rjer som konstitueret Formand i Medfør af Stiftamtets Skrivelse af 13de f. M.

^{435/89.} Som Svar paa den til 2den Generalkommandointendantur i Medfør af Byraadets Beslutning i forrige Møde under 18de Juli afgaaede Skrivelse var der under 5te d. M. fra nævnte Autoritet modtaget Kommunikation af følgende Skrivelse fra Forplejningskorpset af 4de f. M.:

„Generalkommandointendanturen anmodes om at ville udtale for Aarhus Byraad Forplejningskorpsets Paastjønneelse af, at Raadet i den med Intendanturens Skrivelse Nr. 1652 af 20de Juli d. A. fremsendte og hermed tilbagefølgende Skrivelse (med Bilag) har tilbudt at ville anvende til de i Overenskomsten af 10/14 Maj 1887 omhandlede Byggearbejder for Garnisonen 30,000 Kr. mere end de i Overenskomsten nævnte 543,200 Kr., naar Kommunen faar de 30,000 Kr. til Laans af Statskassen paa lignende Betingelser som i sin Tid de 343,200 Kr. fra Indtægteringsfonden. Efter Modtagelsen af Byraadets Skrivelse var Forplejningskorpset ogsaa straks villigt til at virke for et saadant Laans Tilstaaelse; men da man indsaa, hvad der ogsaa har bekræftet sig, at Krigsministeriet vilde anse et nyt Laan fra Statskassen for meget uanstændigt at opnaa, foreslog Korpset Ministeriet en anden Maade, paa hvilken man vilde kunne give Byen et Bedrag for Anvendelsen af de 30,000 Kr. til Opnaaelse af en passende Afslutning for de nævnte Byggearbejder.

Efter nu at have modtaget Krigsministeriets Sanktion paa det stillede Forslag maa Korpset anmode Generalkommandointendanturen om at gjøre Byraadet følgende Tilbud:

1. Byraadet forpligter sig til at ville anvende indtil 30,000 Kr. mere end de i Overenskomsten af 10/14 Maj 1887 ommeldte 543,200 Kr. til Bygearbejder (med Inventarium) for Garnisonen i Genhold til Overenskomsten, og saaledes at derfor afholdes:

a. hvad Licitationen over de allerede approberede Arbejder udtræver mere end beregnet, samt Inventar og almindeligt . . . c. 14,000 Kr.

b. og endvidere, efter Korpsets nærmere Paavisning af, hvad der ønskes:

Forstjellige andre Foranstaltninger i Artillerikasernen (Badeanstalt, Forsatsvinduer) beregnede til c. 2,300 —

Forstjellige andre Foranstaltninger i Fodfolkskasernen, som have været projekterede, men indtil videre ere udsatte . . . c. 1,500 —

Et Torrestur for Fodfolksregimentet . . . c. 4,400 —

Nye Arrester i Rytterkasernen og en Badeanstalt sammeledes c. 2,800 —

En ny Desinfektionsovn i Garnisonsfygehuset c. 3,000 —

Eventuelt andre Suppleringsarbejder . . . c. 2,000 —

Sum . . . 30,000 Kr.

2. Som Vederlag indrømmes der Byraadet, foruden hvad det efter sædvanlige Regler oppebærer i Leje: at i Fodfolkskasernen og i Rytterkasernen fra 1. Januar 1892 Krigsbestyrelsen svarer fuld Leje og helt betoster Opvarmning, Belysning og Renholdelse af Undervisningslokalerne for Mandstabet, selv om de tillige benyttes som Samlingslokaler, en Indrømmelse, der ved Overenskomsten af 1881 allerede gjordes for Artillerikasernen.

Om Byraadet vil finde sig fyldestgjort ved dette Tilbud, som formentlig vil bringe det ikke uvæsentlig større Fordel end Modtagelsen af det begjærte Laan, beder man sig underrettet.

Et Svaret bekræftende, vil der straks kunne ske Approbation af Licitationstilbudene og skrives til Udførelse af de bortliciterede Arbejder."

Efter at Sagen var drøftet, vedtog man under Forbehold af Indenrigsministeriets Samtykke at indgaa paa Krigsbestyrelsens Tilbud. (Se Møderne den 3dje og 10de Septbr.)

^{464/89.} Efter Indstilling af Udvalget for Opførelsen af det ny Sygehus antog Byraadet et fra de Herrer Hans Broge & Komp. og C. Langballe og Søn i Forening fremkommet Vicitationsstilbud paa Levering af de Mursten, der behøves til Opførelsen af Hovedbygningen.

Tilbuddet omfatter forskellige Kvantiteter Mursten og af forskellige Kvaliteter, til Dels efter Udvalgets Valg, og Priserne svare efter Arkitektens Oplysning til de Priser, der ere approberede ved Levering af Mursten til Epidemibygningerne.

(Se Mødet den 14de Maj og herefter den 20de d. M.)

^{2/91.} Efter Indstilling af Brandkommissionen efterbevilgede Byraadet følgende paa Brandvæsenets Budget for 1890 foreliggende Overskriftelser, nemlig:

paa Konto XII 5 b	Lønning i Ildbrandstilfælde m. m.	82 Kr. 05 Ø.
" — — 6	Leje af Blads til en Vandvogn	20 — 75 —
" — — 9 b	Tilsyn med samt Flytning og Vedligeholdelse af Brandallarmeringsapparater ...	155 — 20 —
" — — 10	Brændsel og Belysning ..	7 — 29 —

(Se Mødet den 9de Juli og herefter den 27de d. M.)

^{147/91.} Den konst. Formand meddelte, at han i Henhold til en ham fra Udvalget for Gjennemførelsen af den ny Ordning af Fæstevæsenet tilgaaet Skrivelse af 1ste d. M. havde approberet Formularerne til de Blanketter, som skulle bruges af de autoriserede Fæsteforretninger i Henhold til § 5 i Reglerne for Fæstevirksomheden.

Blev bifaldet.

(Se Møderne den 9de f. M. og herefter den 8de Oktober.)

^{196/91.} I Mødet den 14de Maj indbragte Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse en det fra Entefru B. Weiss tilgaaet Skrivelse af 9de Marts s. A. angaaende Fortsættelse af Boulevarden, saaledes at denne skulde udmunde paa Vesterbro-

gade imellem Jydsf Høveselskabs Have og hendes der liggende Loft, hvorved den vil komme til at slutte sig til et af hende paa Mølleengen paatænkt Gadeanlæg.

Sagen foretoges igjen i Mødet den 28de Maj, hvor den efter at være bleven drøftet udsattes til Mødet den 4de Juni, i hvilket den paa ny drøftedes, idet Byraadet sluttelig anmodede Udvalget om at foranstalte et Nivellementskort optaget over det paagjældende Terræn.

Et saadant Kort var derpaa modtaget med Udvalgets Skrivelse af 31te f. M., men Sagen udsattes derpaa paa ny.

(Se Mødet den 12te Novbr.)

^{198/91.} Til Efterretning toges en af Udvalget for Alderdomsforsørgelsesvæsenet forelagt, samme meddelte Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 21de f. M., hvori der i Anledning af en af Borgmesteren i Horsens paa flere Kommuners Vegne fremsat Forespørgsel svares, at Ministeriet maa holde for, at de Beføstninger, for hvilke Kommunerne i Henhold til Loven af 9de April 1891 § 9 have Krav paa delvis Godtgjørelse af Statskassen, kun ere saadanne Udgifter, som ere medgaaede til den af den trængende modtagne Understøttelse, og at Loven saaledes ikke giver Hjemmel til at lade Statskassen tilflyde ogsaa en Del af Kommunens Administrationsudgifter i Anledning af Alderdomsunderstøttelsen.

Ligeledes toges til Efterretning et fra Bestyrelsen for den danske Kjøbstadsforening modtaget Cirkulære af 15de f. M., hvori der meddeles Ordlyden af et af Bestyrelsen til Indenrigsministeriet indgivet Andragende om, at der i Løbet af hvert Kalenderaar maa blive udbetalt de Kommuner, som maatte andrage derom, et passende Forstud paa de Veløb, der ville være at refundere af Statskassen i Anledning af Loven om Alderdomsunderstøttelse, og Ministeriets under 10de f. M. herpaa afgivne Svar, hvorefter saadanne Forstud ikke kunne forventes bevilgede. (Se Mødet den 25de Juni.)

^{265/91.} I Henhold til et fra en af Beboerne af Arbejderforeningens Boliger paa Kirkegaardsvvej under 3dje d. M. modtaget Andragende tilfod Byraadet nu, at samtlige foran nævnte Boliger staaende Træer maatte fjernes.

(Se Mødet den 16de f. M.)

272/91. I Mødet den 16de Juli forelaa der fra Stiftamtet til Byraadets Erklæring et Andragende fra Gjæstgiver Jørgen Christiansen om Bevilling til at overtage Restaurationen paa Aarhus Østbanegaard, i hvilken Anledning der nedfattes et af Rjer, Hald og Wærum bestaaende Udvalg med Bemyndigelse til paa Byraadets Vegne at afgive den forlangte Udtalelse.

Dette Udvalg meddelte, at det under 21de f. M. havde tilbagesendt Sagen til Aarhus Stiftamt med saalydende Erklæring:

„Byraadet kan ikke anbefale Andragendet. Efter den af Byraadet den 22de September 1887 vedtagne og af Indenrigsministeriet den 20de Oktober f. A. stadfæstede Vedtægt efter Lov af 23de Maj 1873 § 9 vil det allerede kunne være tvivlsomt, om Andrageren for Tiden kan erholde noget Borgerstab som Restauratør, men selv om dette ogsaa mulig kunde lykkes, vilde man ikke anse det heldigt, om de af Andrageren ommeldte 2 Næringer forenedes paa samme Haand.“

Byraadet sluttede sig til denne Erklæring.

I Forbindelse hermed skal det dog bemærkes, at der i Følge en Magistraten tilgaaet Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse til Aarhus Stiftamt af 10de Septbr. 1891 vilde blive meddelt Andrageren Bevilling til uanset Bestemmelsen i Næringsloven af 29de Decbr. 1857 § 3 at have fast Beværtningssted paa Aarhus Østbanegaard, samtidig med at han driver Beværtningsnæring andetsteds i samme Kjøbstad, naar den for en saadan Ekspedition anordnede Betaling erlagdes med 15 Kr.

278/91. Til Efterretning toges en af Gasværksudvalget under 16de f. M. fremsendt Indberetning fra Gasværksbestyreren om, at de paa Gasværkets Konti IX 2 c og IX 3 a bevilgede Beløb, henholdsvis 10,500 Kr. til Maalere og 8000 Kr. til ny Ledninger, i den nærmeste Fremtid ville være medgaaede paa Grund af den store Tilgang af Røgegasforbrugere.

290/91. Et fra Arbejdsmand Lars Christensen til Erklæring foreliggende Andragende til Justitsministeriet om Dispensation fra Byggelovens § 21 med Hensyn til forskjellige af ham tilføjede Byggeforetagender paa hans Ejendom, Matr.-Nr.

304 af Bygrunden, Dybbølgade Nr. 15, besluttede Byraadet at indstille til Bevilgelse, naar Andrageren ved en Aaategning paa Andragendet under en Dagbøde af 10 Kr. vil forpligte sig til at udføre de af Sundhedskommissionen og Bygningskommissionen som Vilkaar for Dispensationens Meddelelse fordrede Arbejder, nemlig Medbrydning af nogle Stue og Ordning af Kloakforholdene m. m., saaledes at Tidsfristen, fra hvilken Dagbøden eventuelt vil komme til at løbe, fastsættes af Byraadets Formand. Om Indholdet af den herefter meddelte Dispensation kan efterses Bygningsinspektørens Virksomhedsberetning i Tillægget under 27de August 1891.

^{295/91.} Paa Foranledning af et fra en Del Beboere af den saakaldte „St. Annagades“ Forlægelse derom den 27de f. M. indgivet Andragende, hvorover Brolægningssubvalgets Erklæring var bleven indhentet, tillod Byraadet, at der samtidig med, at den ældre Del af nævnte Gade brolægges, maa anlægges en brolagt Gang over Ole Rømerkvej fra det ene Fortov i Gaden til det andet, til hvilket Arbejde Byraadet bevilgede 30 Kr.

^{302/91.} Under 1ste d. M. var der fra Kaptajn C. C. Rasmussen af Generalstaben, Medhjælper ved den danske Gradmaaling, modtaget en Strivelse, hvori han anmoder Byraadet om Tilladelse til at nedgrave en Granitsten som Nivellements-fikspunkt paa den aabne Plads syd for Domkirken, hvilken Sten ikke vil blive synlig, idet den vil komme til at ligge c. 1½ Alen under Jordens Overflade.

Ved at meddele dette tilføjede den konst. Formand, at han i Anledning heraf efter forud indhentet Erklæring fra Brolægningssubvalget under 1ste d. M. havde tilskrevet Kaptajn Rasmussen saaledes:

„I Anledning af Hr. Kaptajnen's Strivelse af Dags Dato, hvori De paa den danske Gradmaalings Begne anmoder om Tilladelse til at nedgrave en Granitsten som Nivellements-fikspunkt paa den aabne Plads syd for Domkirken, tillader Byraadet sig herved at meddele, at den begjærte Tilladelse gives paa Betingelse af, at Stenen kan forlanges flyttet, saafremt den i Tidens Løb skulde blive til Hinder for Bebyggelse eller hvilkensomhelst anden Foran-

staltning. Byraadet gaar ud fra, at det omhandlede Arbejde ikke medfører nogen Udgift for Kommunen og at Pladsen istandsættes efter Stenens Anbringelse."

Toges til Efterretning, idet Byraadet bifaldt det givne Svar.

^{307/91}. Et fra Udvalget for Opførelsen af det ny Sygehus til Erklæring foreliggende Andragende til Justitsministeriet om Dispensation fra Byggelovens § 15 for at kunne forsyne Centralvarmeapparaterne i de to ny Epidemibygninger med Skorstene af kun 9" × 9" Diameter vedtog Byraadet at anbefale.

Det tilføjes derhos, at den attraaede Dispensation er meddelt ved Justitsministeriets Skrivelse til Borgmesteren i Aarhus den 19de August 1891.

(Sfr. Sag Nr. ^{378/91} i Mødet den 3dje Septbr.)

^{308/91}. Efter derom foreliggende Andragende, der er anbefalet af Udvalget for Byens Udvidelse og Vedbyggelse, tilløbes det Patrouillebetjent S. Andersen at afgrave og jævne det Stykke af den sydlige Skraaning mod Boulevarden i Knudrisbakke, som støder op til Andragerens Have, saaledes som det nærmere af ham er aftalt med Justitsraad Meyer og paa Betingelse af, at Arbejdet foretages under Kontrol af nævnte Udvalg, og at enhver Udgift ved samme bliver Kommunen uvedkommende.

Mødet den 20de August.

^{464/89}. Efter derom fra Udvalget for Opførelse af det ny Sygehus foreliggende Indstilling antog Byraadet følgende Licitationstilbud paa Leveringer til Opførelsen af Hovedbygningen, nemlig:

fra Murmestrene N. Simonsen og N. Nielsen samt Tømrermester N. A. Koch paa Murer- og Tømrerarbejdet for 69,743 Kr.;

fra Blitkenslagermestrene Giby og H. P. Salling — i Forening efter Arkitektens Forslag, saaledes at Giby udfører Arbejdet til selve Forbygningen med den tilhørende høje